
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - NG

 
 
RESOLUÇÃO Nº 12 / 2022 - PPGA (11.52.13) 
 
Nº do Protocolo: 23062.026428/2022-77

Belo Horizonte-MG, 26 de maio de 2022.

Aprova Ad Referendum Atualização do Plano de Curso da
disciplina Projeto do Programa de Pós-Graduação em
Administração.

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º ? Aprovar Ad Referendum a remoção de pré-requisitos para cursar a disciplina Projeto
do Programa de Pós-Graduação em Administração.

Art. 2º O Plano de Curso da disciplina atualizado, sem a exigência de pré-requisitos,
encontra-se no anexo desta resolução.

Art. 3º ? Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições
em contrário.
 
Publique-se e cumpra-se.
 
 
 

(Assinado digitalmente em 26/05/2022 15:01 ) 
LILIAN BAMBIRRA DE ASSIS 

COORDENADOR - TITULAR 
PPGA (11.52.13) 

Matrícula: 1494784 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 12, ano: 2022, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 26/05/2022 e o código de

verificação: fcdadd62aa

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

 
Plano de Ensino                 Campus: II – Belo Horizonte 

 

 1

/21 

DISCIPLINA: Projeto CÓDIGO: P00ADM014.01 

PROFESSOR: Daniel Paulino de Oliveira / Lívia Maria de Pádua Ribeiro 

 

Nível Mestrado 

Caráter Obrigatória 

Carga Horária 15 

Créditos 1 

Área de Concentração Processos e Sistemas Decisórios 

Linha de Pesquisa Processos e Sistemas Decisórios em Arranjos Organizacionais 

 
Ementa 

Parte teórica: importância e etapas do projeto de pesquisa. Orientações gerais para a escolha do 
tema. Formulação do problema de pesquisa e definição dos objetivos. Construção da base 
teórico-empírica. Estado da arte. Pressupostos ou hipóteses de pesquisa. Definição do método. 
Limitação do método. Cronograma. Parte aplicada: desenvolvimento do pré-projeto de pesquisa. 

Apresentação e discussão pública do pré-projeto de pesquisa. 

 
Objetivo 

Compreender as etapas básicas da elaboração de um projeto de pesquisa. Conceituar, formular 
problemas, pressupostos, hipóteses e variáveis; elaborar o referencial teórico; identificar 
variáveis dependentes, independentes e de controle; definir a metodologia; o cronograma; e a 
bibliografia.  

 
Interdisciplinaridade 

Pré-requisitos Código 

  

Disciplinas para as quais é pré-requisito  

Tópico Especial: Produção de Artigos Científicos PPGA0039 

 

Unidades de ensino Carga-horária 
Horas/aula 

1 Etapas de um projeto de pesquisa. 3 

2 Análise dos projetos de dissertação – versão preliminar 3 

3 Análise dos projetos de dissertação – segunda versão 6 

4 Análise dos projetos de dissertação – terceira versão 3 

Total 15 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

 
Plano de Ensino                 Campus: II – Belo Horizonte 

 

 2

/21 

 

Bibliografia 

1 BASTOS, L. R.; PAIXAO, L.; DELUIZ, N.; FERNANDES, L. M. Manual para a elaboração 
de projetos e relatórios de pesquisa, teses, dissertações e monografias. 6. ed. Rio 
de Janeiro: LTC, 2003. 

2 BOAVENTURA, E. Metodologia da pesquisa: monografia, dissertação, tese. São Paulo: 
Atlas, 2004. 

3 BRYMAN, A.; BELL, E. Business research methods. 3rd ed. New York: Oxford 
University Press, 2007. 

4 CERVO, A. L.; SILVA, R.; BERVIAN, P. A. Metodologia científica. 6. ed. Rio de Janeiro: 
Prentice Hall Brasil, 2006. 

5 CHRISTENSEN, L. B. R.; JOHNSON, B.; TURNER, L. A. Research methods, design, 
and analysis. 12th ed. Boston: Allyn and Bacon, 2013. 

6 COOPER, D.; SCHINDLER, P. S. Business Research Methods. 12th ed. New York: 
McGraw-Hill, 2013. 

7 COOPER, D.; SCHINDLER, P. S. Métodos de pesquisa em administração. 10. ed. 
Porto Alegre: Bookman, 2011. 

8 CRESWELL, J. W. Projeto de pesquisa método qualitativo, quantitativo e misto. 3. 
ed. Porto Alegre: Bookman, 2010. 

9 CRESWELL, J. W.; CLARK, V. L. P. Pesquisa de métodos mistos. 2. ed. Porto Alegre: 
Penso ARTMED, 2013. 

10 FRANÇA, J. L.; VASCONCELOS, A. C. Manual para normalização de publicações 
técnico-científicas. 9. ed. Belo Horizonte: UFMG, 2014. 

11 GIL, A. C. Como elaborar projetos de pesquisa. 5. ed. São Paulo: Atlas, 2010. 

12 HYMAN, H. Planejamento e análise da pesquisa. Rio de Janeiro: Zahar Editores, 1973. 

13 KERLINGER, F. N. Metodologia da pesquisa em ciências sociais: um tratamento 
conceitual. 5. ed. São Paulo: EPU, 1980. 

14 LAKATOS, E.M.; MARCONI, M. A. Metodologia científica. 6. ed. São Paulo: Atlas, 2011. 

15 NEUMAN, W. L. Social research methods: qualitative and quantitative methods. 7th 
ed. New York: Pearson, 2009.  

16 REA, L. M.; PARKER, R. A. Designing and conducting survey research: a 
comprehensive guide. 3rd ed. São Francisco: John Wiley & Sons, 2005. 

17 REA, L.; PARKER R. Metodologia de pesquisa: do planejamento à execução. São 
Paulo: Pioneira Thomson, 2000. 

18 STACEY, M.  Methods of social research. Oxford: Pergamon, 1977. 

19 VERGARA, S. C. Métodos de pesquisa em administração. 5. ed. São Paulo: Atlas, 
2012. 

20 VERGARA, S. C. Projetos e relatórios de pesquisa em administração. 14. ed. São 
Paulo: Atlas, 2013. 

 
 


